
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
 

(Минобрнауки РД) 
 
 

П Р И К А З 
 

   
[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP] 

 
                                                               Махачкала                            

 
Об утверждении итогов республиканского конкурса чтецов 

«Мы вместе дружбою сильны» на языках народов Республики Дагестан» 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 
Дагестан от 9 сентября 2025 г. № 08/1-1025/25 «О республиканском конкурсе 
чтецов «Мы вместе дружбою сильны» на языках народов Республики Дагестан 
и на основании итогового протокола оценивания работ участников 
республиканского конкурса «Мы вместе дружбою сильны» на языках народов 
Республики Дагестан от 29 сентября 2025 года 

 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

1. Утвердить прилагаемые итоги республиканского конкурса чтецов                      
«Мы вместе дружбою сильны» на языках народов Республики Дагестан                
(далее – Конкурс). 

2. Управлению по воспитательной работе и дополнительного образования 
детей (Калмыкова Л.П.) обеспечить награждение победителей и призеров 
Конкурса дипломами Министерства образования и науки Республики Дагестан.          

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования 
и науки Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
Министр [SIGNERSTAMP1] Я.Г. Бучаев 

 



Утверждены  

Приказом Минобрнауки РД  

 

 

И Т О Г И 

республиканского конкурса чтецов «Мы вместе дружбою сильны» 

на языках народов Республики Дагестан» 

 

№ п/п Ф.И.О. участника Наименование 

образовательной организации 

 

Статус 

 

Номинация «Аварский язык» 
 

1.  ГАДЖИЕВ 

Абдул Магомедович 

 

МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад                     

№ 87» г. Махачкалы 

Победитель (1 место) 

2.  АЛИМАГОМЕДОВА 

Асия Аскубаровна 

 

МКОУ «Агвалинская гимназия им. К. Абакарова»                 

4 класс, Цумадинский район 

Победитель (1 место) 

3.  МАГОМЕДОВ  

Абубакр Магомедович 

 

МКОУ «Рахатинская средняя 

общеобразовательная школа» 6 класс, Ботлихский 

район 

 

Победитель (1 место) 

4.  ХАНАКАЕВА 

Саихат Шамильевна 

 

МКОУ «Гимназия № 3» 11 класс, г. Хасавюрт Победитель (1 место) 

5.  ЗУРКАНАЕВА 

Салима Магомедовна 

МКДОУ «Детский сад № 12 «Золотой ключик»                          

г. Кизилюрта 

Призер (2 место) 

6.  ХАДАЕВА 

Марьям Алиевна 

МКОУ «Гельбахская СОШ», 4 класс, 

Кизилюртовский район 

Призер (2 место) 



2 
 

№ п/п Ф.И.О. участника Наименование 

образовательной организации 

 

Статус 

7.  САЙПУЛАЕВ 

Ахмад Мурадович 

 

МКОУ «Кахибская СОШ» 8 класс, Шамильский 

район 

Призер (2 место) 

8.  ИНУСОВА 

Хадижат Абдулаевна 

 

МБОУ «Академический лицей» 8 класс, 

г. Буйнакск 

Призер (2 место) 

9.  ДИБИРОВА  

Саадат Камиловна 

 

МКОУ «Хунзахская средняя 

общеобразовательная школа № 1» 11 класс, 

Хунзахский район 

 

Призер (2 место) 

10.  ГАДЖИЕВА 

Аминат Магомедовна 

 

МКОУ «Тлохская СОШ им. С.С. Шамсудинова» 

11 класс, Ботлихский район 

Призер (2 место) 

11.  ХАЛИТОВ 

Гаджимурад Ибрагимович 

 

ГБПОУ РД «Колледж машиностроения и сервиса 

им. С.Орджоникидзе» 1 курс, г. Каспийск 

Призер (2 место) 

12.  ГУСЕЙНОВА 

Фатима Гусейновна 

 

ГКДОУ РД «Самилахский детский сад 

«Чебурашка» ГКУ «ЦОДОУ ЗОЖ»  

Призер (3 место) 

13.  МАГОМЕДОВ 

Мухаммад Меджидович 

МКОУ «Аранинская СОШ им. Р.Г.Гамзатова»,                       

2 класс, Хунзахский район 

 

Призер (3 место) 

14.  МАГОМЕДШАПИЕВ 

Мухаммад Магомедович 

 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа               

№ 9» 3 класс, г. Кизилюрт 

Призер (3 место) 

15.  МАГОМЕДОВА 

Маймунат Махмудапандиевна 

 

ГКОУ РД «Курминская СШИ», 6 класс, ГКУ 

«ЦОДОУ ЗОЖ» 

Призер (3 место) 



3 
 

№ п/п Ф.И.О. участника Наименование 

образовательной организации 

 

Статус 

16.  АХМЕДОВ 

Халид 

 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа                                   

№ 2» 7 класс, г. Бунайкск 

Призер (3 место) 

17.  КЕБЕДМАГОМЕДОВА 

Саида Кебедмагомедовна 

МКОУ «Унцукульская средняя 

общеобразовательная школа № 1» 6 класс, 

Унцукульский район 

 

Призер (3 место) 

18.  МАГОМЕДОВА 

Айшат Магомедовна 

 

МКОУ «Тлогогская средняя общеобразовательная 

школа» 10 класс, Гунибский район 

Призер (3 место) 

19.  МЕСЕЛОВА 

Айшат Меселовна 

МКОУ «Кахибская средняя общеобразовательная 

школа» 11 класс, Шамильский район 

 

Призер (3 место) 

20.  АБАКАРОВ 

Абакардибир Ахмедович 

МКОУ «Силухская средняя общеобразовательная 

школа » 9 класс, Хасавюртовский район 

 

Призер (3 место) 

21.  МАГОМЕДОВА 

Айзу Мусагаджиевна 

 

ГБПОУ РД «Технический колледж                               

им. Р.Н. Ашуралиева», г. Махачкала 

Призер (3 место) 

22.  ГУСЕЙНОВА  

Саният Гаджиевна 

ГБПОУ «Профессионально-педагогический 

колледж» 1 курс г. Махачкала 

 

Призер (3 место) 

 

Номинация «Агульский район» 
 

1.  АЛАЕВ 

Курбан Алавудинович 

 

МКОУ «Усугская средняя общеобразовательная 

школа» 4 класс, Курахский район 

Победитель (1 место) 



4 
 

№ п/п Ф.И.О. участника Наименование 

образовательной организации 

 

Статус 

2.  МАГОМЕДОВА 

Айшат Курбановна 

 

МКОУ «Усугская средняя общеобразовательная 

школа» 2 класс, Курахский район 

Призер (2 место) 

 

Номинация «Азербайджанский язык» 

 

1.  РУСТАМОВА 

Альфина Меджидовна 

 

МБОУ «Великентская средняя 

общеобразовательная школа им. У.А. Гереева»,                   

11 класс, Дербентский район 

 

Победитель (1 место) 

2.  СЕИДОВА 

Сеид-Амина Миралискеровна 

 

МБОУ «Прогимназия № 15», г. Дербент Призер (2 место) 

3.  ГУЛИЕВА  

Вюсаля Вусаловна 

 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа                     

№ 20 им. Р. Гамазатова», 9 класс, г. Дербент 

Призер (2 место) 

 

Номинация «Даргинский язык» 

 

1.  РАДЖАБОВ 

Мухаммад Гусенович 

 

МКДОУ «Детский сад № 14», г. Избербаш Победитель (1 место) 

2.  РАБАЗАНОВА 

Камила Чупалаевна 

 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3 

им. А.И. Гаджибекова» г. Каспийск 

Победитель (1 место) 

3.  ГАДЖИЕВ 

Магомедрасул Баширович 

МКОУ «Ново-Дмитриевская средняя 

общеобразовательная школа» 6 класс, 

Тарумовский район 

Победитель (1 место) 



5 
 

№ п/п Ф.И.О. участника Наименование 

образовательной организации 

 

Статус 

4.  РАБАДАНОВА 

Зухра Магомедовна 

 

МКОУ «Меусишинская средняя 

общеобразовательная школа им. Ш.Р. 

Абдурахманова» 

9 класс, Дахадаевский район 

Победитель (1 место) 

5.  ЭЛЬДАРОВА 

Цибац Рамазановна 

 

ГБПОУ РД «Индустриально-промышленный 

колледж» 1 курс, г. Избербаш 

Победитель (1 место) 

6.  РАСУЛОВА 

Айханум Руслановна 

 

МКДОУ «Центр развития ребенка – детский сад     

№ 50» г. Махачкала 

Призер (2 место) 

7.  АБДУЛСАЛАМОВА 

Патимат Касумовна 

 

МБОУ «Ачинская средняя общеобразовательная 

щкола № 1» Карабудахкентский район 

Призер (2 место) 

8.  ШАНГЕРЕЕВА 

Марьям Магомедкамилевна 

 

МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3 

им. Героя Советского Союза Д.П. Павловича»,                   

г. Избербаш 

 

Призер (2 место) 

9.  МАГОМЕДОВА 

Зумруд Руслановна 

МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3 

им. Героя Советсского Союза Д.П. 

Павловича» 9 класс, г. Избербаш 

 

Призер (2 место) 

10.  Гамидова 

Зубайдат Руслановна  

 

МКОУ «Краснопартизанская средняя 

общеобразовательная школа» 10 класс, 

Сергокалинский район 

 

Призер (2 место) 

11.  МАГОМЕДРАСУЛОВА 

Хадиджа Исмаиловна 

 

МБДОУ «Детский сад № 5 «Лачин» 

Карабудахкентский район 

Призер (3 место) 



6 
 

№ п/п Ф.И.О. участника Наименование 

образовательной организации 

 

Статус 

12.  ШАХСАЕВА 

Рагимат Алимуровна  

 

МКОУ «Средняя общеобразовательная школа                   

№ 4» 4 класс, г. Хасавюрт 

Призер (3 место) 

13.  РАДЖАБОВА 

Расима Руслановна 

 

МКОУ «Средняя общеобразовательная школа № 

11 им.М.М. Магомедова» 11 класс, г. Избербаш 

Призер (3 место) 

14.  ОСМАНОВ 

Абдулла Даниялович 

ГБПОУ РД «Автомобильно-дорожный колледж», 

г. Махачкала 

 

Призер (3 место) 

 

Номинация «Кумыкский район» 
 

1.  КААПУРОВА 

Амира Абдулпатаховна 

 

МКДОУ «Центр развития ребенка – детский сад   

№ 11», г. Избербаш 

Победитель (1 место) 

2.  АХМЕТХАНОВА 

Зулейха Кесебиевна 

 

МБОУ «Нижнеказанищенская гимназия им. А. 

Акаева» 2 класс, Буйнакский район 

Победитель (1 место) 

3.  АТАЕВА 

Сапият Арсеновна 

 

МКОУ «Чонтаульская гимназия» 7 класс, 

Кизилюртовский район 

Победитель (1 место) 

4.  МАГОМЕДОВА 

Хадижат Мураталиевна 

 

МБОУ «Нижнеказанищенская гимназия им. А. 

Акаева» 9 класс, Буйнакский район 

Победитель (1 место) 

5.  СУЛЕЙМАНОВА 

Джарият Рустамовна 

 

МКДОУ «Детский сад № 20 «Соколенок», 

г. Махачкала 

Призер (2 место) 



7 
 

№ п/п Ф.И.О. участника Наименование 

образовательной организации 

 

Статус 

6.  ГАСАНОВА 

Фарида Эльмурзаевна 

 

МКОУ «Аджидадинская средняя 

общеобразовательная школа» 3 класс, 

Кумторкалинский район 

 

Призер (2 место) 

7.  ШУГАИБОВА 

Алия Айдемировна 

МБОУ «Нижнеказанищенская гимназия им. 

А.Акаева», 5 класс, Буйнакский район 

 

Призер (2 место) 

8.  АЛИМУРЗАЕВА 

Фатима Гусейновна 

МБОУ «Доргелинская средняя 

общеобразовательная школа  № 2» 6 класс, 

Карабудахкентский район 

 

Призер (2 место) 

9.  АСКЕРХАНОВА 

Исманият 

 

ГКОУ РД «Буйнакская средняя школа-интернат № 

3» 9 класс, г. Буйнакск 

Призер (2 место) 

10.  МЕХТИЕВА 

Салимат Марсельевна 

 

МБОУ «Алходжакентская средняя 

общеобразовательная школа им. Ш.И. 

Исмаилова» 11 класс, Каякентский район 

 

Призер (2 место) 

11.  АБДУРАГИМОВ 

Амир Загирович 

 

МКДОУ «Центр развития ребенка – детский сад                

№ 11», г. Избербаш 

Призер (3 место) 

12.  ИБРАГИМОВА 

Муслима Ибрагимовна 

 

ГКОУ РД «Буйнакская средняя школа-интернат   

№ 3» 2 класс, г. Буйнакск 

 

 

 

 

 

Призер (3 место) 



8 
 

№ п/п Ф.И.О. участника Наименование 

образовательной организации 

 

Статус 

 

Номинация «Лакский район» 
 

1.  МУДУНОВ  

Салих Саидович 

 

МКОУ «Каялинская средняя 

общеобразовательная школа-сад им.Б. 

Рамазанова» 3 класс, Кулинский район 

 

Победитель (1 место) 

2.  ИБРАГИМОВА 

Патимат Абдулгалимовна 

 

ГКОУ РД «Сангарская средняя 

общеобразовательная школа» Лакского района»           

5 класс, ЦОДОУ ЗОЖ 

 

Победитель (1 место) 

3.  КУРБАНОВА 

Курбанпатимат Абусупияновна 

 

МКОУ «Щалинская средняя 

общеобразовательная школа» 11 класс, Лакский 

район 

 

Победитель (1 место) 

4.  

 

ГАДЖИЕВ 

Мухаммад Джабраилович 

МБДОУ «Детский сад № 21», г. Махачкала Призер (3 место) 

 

 

5.  ГУСЕЙНОВ 

Сайгид Арсенович 

 

ГКПОУ РД «Индустриально-промышленный 

колледж», г. Избербаш 

 

Призер (3 место) 

 

Номинация «Лезгинский язык» 
 

1.  МАХМУДОВ 

Умар Тимурович 

 

МБДОУ №2 9 «Колокольчик», г. Дербент Победитель (1 место) 



9 
 

№ п/п Ф.И.О. участника Наименование 

образовательной организации 

 

Статус 

2.  ХИДИРНАБИЕВА 

Диана Шамсудиновна 

 

МКОУ «Курахская средняя общеобразовательная 

школа № 1» 8 класс, Курахский район 

Победитель (1 место) 

3.  МАКСУМОВА 

Камила Рустамовна 

 

 

МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад    

№ 50», «Пчелки», г. Махачкала 

Призер (2 место) 

4.  ДЖАРУЛЛАЕВ 

Фейзудин Салманович 

 

 

МКОУ «Ярагказмалярская средняя 

общеобразовательная им. М. Ярагского»,                          

3 класс, Магарамкентский район 

Призер (2 место) 

5.  КУРБАНОВ 

Фарид Чингизович 

 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа               

№ 13» 4 класс, г. Дербент 

Призер (2 место) 

6.  ГАДЖИЕВА 

Малика Курбановна 

 

 

МКОУ «Курушская средняя общеобразовательная 

школа № 1 им.А.Б.Айдунова» 6 класс, 

Хасавюртовский район 

Призер (2 место) 

7.  КУРБАНОВ 

Имам Чингизович 

 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа                  

№ 13» 10 класс, г. Дербент 

Призер (2 место) 

8.  

 

 

АЛИЕВА 

Наида Нурисламовна 

ГКПОУ РД «Индустриально-промышленный 

колледж», 1 курс, г. Избербаш 

 

 

 

 

 

Призер (2 место) 



10 
 

№ п/п Ф.И.О. участника Наименование 

образовательной организации 

 

Статус 

 

Номинация «Ногайский район» 
 

1.  СЕИТОВА 

Аниса Эмировна 

 

 

МКОУ «Терекли-Мектебская средняя 

общеобразовательная школа                                                     

им.  А.Ш. Джанибекова» 1 класс, Ногайский район 

Победитель (1 место) 

2.  АЗАМАТОВА 

Альбина Рустамовна 

 

 

МКОУ «Гемепобинская средняя 

общеобразовательная школа» 8 класс, 

Бабаюртовский район 

Победитель (1 место) 

3.  АКБОЛАТОВА  

Амина Равильевна 

 

МКОУ «Терекли - Мектебская средняя 

общеобразовательная школа им. 

А.Ш.Джанибекова» 10 класс, Ногайский район 

 

Победитель (1 место) 

4.  

 

 

МАНАПОВА 

Юлдуз Тагировна 

МКОУ «Ново-Дмитриевская средняя 

общеобразовательная школа» 5 класс, 

Тарумовский район 

 

Призер (2 место) 

 

Номинация «Табасаранский язык» 
 

1.  ГАДЖИМАГОМЕДОВ 

Амир Расимович 

 

МБОУ «Мамедкалинская средняя 

общеобразовательная школа № 2» 4 класс, 

Дербентский район 

Победитель (1 место) 

2.  ИСАЕВ 

Иса Фарманович 

 

МКОУ «Гимназия Табасаранского района» 5 

класс, Табасаранский район 

Призер (2 место) 



11 
 

№ п/п Ф.И.О. участника Наименование 

образовательной организации 

 

Статус 

3.  ИЛЬДАРХАНОВА  

Малика Германовна 

 

МКОУ «Гимназия Табасаранского района», 

Табасаранский район 

Призер (3 место) 

 

Номинация «Чеченский язык» 
 

1.  БАЙБАТЫРОВА 

Мадина Муратовна 

 

МКОУ «Средняя общеобразовательная школа                   

№ 15» 11 класс, г. Хасавюрт 

Победитель (1 место) 

2.  САЙБОЛАТОВА 

Амина Тимуровна 

 

МКОУ «Кандаураульская средняя 

общеобразовательная школа им.О.К. Кандаурова» 

8 класс, Хасавюртовский 

район 

Призер (3 место) 

 

Номинация «Цахурский язык» 
 

1.  АСЛАНОВА 

Сабина Айдыновна 

 

ГКОУ РД «Кальялская средняя 

общеобразовательная школа» Рутульского 

района, 8 класс, ЦОДОУ ЗОЖ 

 

Победитель (1 место) 

 


